
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 

Fiano, 16/03/2022 

 

Determina n. 40 

CIG: Z6A359E43C 

All’Albo dell’Istituto 

 All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti d’Ufficio  

Al sito istituzionale 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICHI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA CON CONTRATTO D’OPERA PER SERVIZI -  FIGURA PROFESSIONALE DI N.1 
PSICOLOGO  – SPORTELLO PSICOLOGICO E INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA E 
L’ACCOGLIENZA DEGLI STUDENTI UCRAINI ESULI – A.S. 2021/2022-  RISORSA FINANZIARIA  ART. 
697, COMMA 1, L. N.234/2021 
– A.S. 2021/2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessaria l’attivazione di un servizio professionale per l’assistenza e il  

 supporto psicologico – art. 967, comma 1, L. n. 234/2021” dalla quale si evince che a questa  
 Istituzione scolastica è stata disposta l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad euro 1.889,23  i  

 quali potranno essere impiegati  al fine di supportare il personale delle istituzioni scolastiche  

 statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per l’assistenza e il supporto  

 psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per fornire assistenza linguistica e 

 psicologica anche agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza 

epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti;  

VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  

 e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

 semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  

 della legge 15/03/1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5.10.2010, n.207); 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in  

 tema di collaborazioni esterne);  

VISTA la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di  

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

 contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A);  

VISTO l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008 (riduzione delle  

 collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e  

 altamente qualificata; preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della  

 collaborazione); 

PRESO ATTO della nota prot. n 9584 dell’8 marzo 2022 avente ad oggetto: “E.F. 2022 – Avviso  

assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico – art. 967, comma 1, L. n. 234/2021” dalla quale si 

evince che a questa Istituzione scolastica è stata disposta l’assegnazione della risorsa finanziaria pari 

ad euro 1.889,23  i quali potranno essere impiegati  al fine di supportare il personale delle 

istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e 

delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per fornire 

assistenza linguistica e psicologica anche agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio 

connesso all’emergenza epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici 

patiti;  

TENUTO CONTO che è previsto l’arrivo presso questo Istituto Comprensivo di alunni ucraini  

 esuli, aventi quindi l'esigenza di assistenza linguistica e psicologica;  

CONSIDERATO che l’I.C. di Fiano intende erogare servizi ed interventi di supporto alla 

 frequenza scolastica di tali alunni; 

RITENUTO necessario reclutare la figura professionale di n.1 PSICOLOGO  da destinare  

 prioritariamente ad interventi per l'integrazione scolastica e l’accoglienza degli studenti  

 ucraini esuli; 

VISTE le norme vigenti che permettono alle istituzioni scolastiche di procedere alla stipula di 

 contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per l’ampliamento dell’Offerta  

Formativa;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di assistenti specialistici  

 a favore degli studenti ucraini per l’anno scolastico 2021-2022;  

 

 

DETERMINA  
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 Si delibera l’avvio delle procedure di selezione della figura professionale di n.1  

 PSICOLOGO  da destinare  prioritariamente ad interventi per l'integrazione scolastica e  

 l’accoglienza degli studenti  ucraini esuli e, in caso di residuo di ore, allo sportello per il  

 supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle 

 conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

L’incarico verrà assegnato nel rispetto del seguente ordine: 

a) affidamento a risorsa interna 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

b )affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. 

“collaborazioni plurime”, e in subordine a dipendenti di altre Amministrazioni; 

c) affidamento di un contratto di lavoro autonomo al personale esterno; 

 

Art. 3 L’importo di spesa previsto è pari ad € 1.880,00 (milleottocentottanta/00) 

omnicomprensivo degli oneri a carico dello stato e dell’esperto per un totale di 47 

(quarantasette) ore di sportello psicologico. 

 

Art. 4 La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera del 

Dirigente Scolastico,  coadiuvato da una Commissione, che procederà alla valutazione delle 

domande presentate, mediante procedura comparativa dei titoli rispettando i criteri stabiliti 

nell’avviso, e a redigere la relativa graduatoria. 

 

Art. 5. Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, prof.ssa Luigina 

CASTAGNERO. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina Castagnero 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it

		2022-03-16T12:20:50+0100




